
 

Unione Comuni Terre Castelli - Determinazione n. 445 del 11/05/2022 

 

 

Unione di Comuni Terre di Castelli  
(Provincia di Modena) 

 
 

 
 

 
Determinazione nr. 445 Del 11/05/2022     

 
Risorse Umane – Gestione Giuridica del Personale 

 
OGGETTO: Nomina componenti Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni  
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
In attuazione del decreto di conferimento dell’incarico dirigenziale presso la Struttura 
Amministrazione del Presidente dell’Unione Terre di Castelli n. 01/2021; 

 

Preso atto che la direttiva nr. 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
adeguato la precedente direttiva nr. 4/2011, disciplinando le funzioni del CUG, a cui 
vengono assegnati, nell’ambito di quanto previsto dall’art. 57, comma 3, del D.Lgs. n. 
165/2001, compiti propositivi, consultivi e di verifica, in particolare: 

 i componenti del CUG restano in carica 4 anni, con la possibilità di rinnovo; 

 il CUG è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell’amministrazione; 
 

Considerato che con deliberazione di Giunta n. 59/2011 si stabiliva di istituire un CUG, 
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, introdotto con la L. 183/2010, in forma 
congiunta per l’Unione stessa, i Comuni aderenti e l’ASP “Terre di Castelli” di Vignola e 
con determina nr. 10 del 20/04/2011 si provvedeva a nominare i membri della CUG; 

 

Preso atto che con propria determinazione nr. 129 del 22/02/2022 si sono nominati i nuovi 
membri del CUG in forma congiunta così dettagliato:  

 

Membri effettivi 

1. Fangareggi Nicola (Castelvetro) 
2. Vadruccio Alessia (ASP) 
3. Tollari Sara (Unione) 
4. Valentini Valeria (Castelnuovo) 
5. De Nicola Maria (Guiglia) 
6. Zanettini Elisabetta (Savignano) 
7. Muratori Michela (Marano s/P) 
8. Franchini Elisa(Zocca) 
9. Zecca Carla (Vignola) 
10. Tonielli Antonella (Spilamberto) 

 

Considerato che a seguito delle dimissioni della dipendente di Spilamberto Dott.ssa 
Tonielli Antonella, l’amministrazione di Spilamberto ha individuato la Sig.ra Miriam 



 

 Unione Comuni Terre Castelli - Determinazione n. 445 del 11/05/2022 

Maiellano in qualità di componente effettivo e  la sig.ra Simona Capone in qualità di 
membro supplente. 

 

Considerato che, in seguito alla richiesta inviata alle OO.SS. di nomina dei componenti di 
parte sindacale del CUG, sono pervenute le seguenti comunicazioni di individuazione, 
trattenute agli atti: 

  nota prot.15118 del 21/04/2022 con la quale Cgil individua il sig. Nicola Obici             
dipendente del Comune di Marano S/P; 

 nota prot.17593 del 10/05/2022 con la quale CSA individua il sig. Barbieri Stefano            
dipendente dell’Unione Terre di Castelli; 

 nota prot.17691 del 10/05/2022 con la con la quale Cisl individua la sig.ra 
Benedetta Vandelli dipendente dell’Unione Terre di Castelli; 

 
Dato atto che la parte sindacale Uil non ha provveduto ad individuare i componenti di 
propria competenza; 
 
Inteso procedere con la nomina del CUG dell’area vasta dell’Unione di Comuni Terre di 
Castelli anche nelle more della mancata indicazione del componente di parte sindacale Uil 
al fine di consentire lo svolgimento degli adempimenti previsti dalla vigente normativa; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:  

- Consiglio n. 12 del 10/03/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione (NaDUP) quale documento di guida strategica e 
operativa dell'ente per il periodo 2022/2024; 

- Consiglio n. 13 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2022/2024, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all’oggetto; 

- Giunta n. 29 del 17/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2022/2024 dell'ente il quale ad oggi contiene sulla scorta del 
bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da 
gestire; 
 
Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 

- L. 28 maggio 2021, n. 76 

- lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Dato atto che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria 
competenza;  
 

DETERMINA 
 
 

1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2) di prendere atto delle dimissioni della Dott.ssa Tonielli Antonella come membro del 
CUG; 



 

Unione Comuni Terre Castelli - Determinazione n. 445 del 11/05/2022 

 

3) di nominare come nuovi membri del CUG dell’area vasta dell’Unione di Comuni 
Terre di Castelli (Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni) i seguenti 
dipendenti, compresi anche i nominativi di parte sindacale indicati dalle OO.SS.: 

 

Membri effettivi Membri supplenti 

Maiellano Miriam (Spilamberto) Capone Simona  (Spilamberto) 

Obici Nicola  (parte sindacale CGIL) 

Barbieri Stefano  (parte sindacale CSA) 

Vandelli Benedetta  (parte sindacale CISL) 

 
4) di dare atto che la OO.SS. Uil non ha individuato i componenti di sua competenza, 

restando inteso che appena provvederà si procederà all’integrazione dei membri 
del CUG con ulteriore atto; 

 
5) di dare atto che i componenti del CUG restano in carica 4 anni, con la possibilità di 

rinnovo; 
 
6) di stabilire che il presente provvedimento sia trasmesso in formato elettronico a tutti 

i componenti del CUG, ai dirigenti/responsabili interessati e alle OO.SS. 
interessate; 
 

7) di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

 
L’istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal 
dipendente Simonetta Scaglioni 
 

 
  
 

 Il Responsabile/Dirigente 

 F.to Elisabetta Pesci 
 



 

 Unione Comuni Terre Castelli - Determinazione n. 445 del 11/05/2022 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 

 


